
 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

1 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo  
Titolo V, Classe 1, Fascicolo 2023-V/1.6 
Allegati e Riferimenti  
 
Oggetto: DR: Emanazione del bando per l’attivazione del servizio di Tutorato specializzato alla pari 
(Peer Tutor) per l’A.A. 2023-24 “PEER TUTOR IN AZIONE”  
 

LA RETTRICE 
 
PREMESSO che l’Ateneo di Ferrara ha ritenuto necessario attivare, anche per l’A.A. 2023-24, 
servizio di Tutorato specializzato alla pari (Peer Tutor); 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13 comma 6-bis; 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico”; 
VISTO l’art. 10 comma 9 dello Statuto dell’Università di Ferrara; 
VISTO il D.M. 25 marzo 2021, n. 289 “Linee generali d’indirizzo della programmazione triennale del 
sistema universitario per il triennio 2021-2023” con particolare riferimento all’allegato 3 “Indicatori e 
criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani, il Piano Lauree Scientifiche e i Piani per 
l’Orientamento e il Tutorato”; 
PREMESSO che nella seduta del 26 gennaio 2022 il Consiglio di Amministrazione ha determinato 
che il costo per l’Ateneo per ogni ora di Tutorato assegnata è di € 17,00;  
VISTO il Regolamento per l’attivazione dei servizi di tutorato dell’Università degli Studi di Ferrara, 
emanato con Decreto Rettorale rep. n. 818/2022, prot. n. 178127 del 6 giugno 2022, che disciplina 
le modalità di organizzazione del servizio di tutorato e di attribuzione agli studenti capaci e meritevoli 
di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero, nei limiti delle risorse ministeriali assegnate all’Ateneo; 
VISTA la Carta dei servizi per la comunità universitaria con disabilità e DSA dell’Università degli 
Studi di Ferrara, emanata con Decreto Rettorale rep. n. 1220/2022, prot. n. 251603 del 4 agosto 
2022; 
CONSIDERATO che, per il raggiungimento degli obiettivi del tutorato, è prevista l’attivazione di un 
servizio di Tutorato specializzato alla pari per studentesse e studenti con disabilità o con disturbi 
specifici di apprendimento (DSA) il cui scopo è ridurre o eliminare gli ostacoli per garantire un 
adeguato inserimento nell’ambiente universitario (accompagnamento a lezione, recupero di appunti, 
intermediazione con le/i docenti, affiancamento allo studio, prenotazione dei posti a lezione, disbrigo 
pratiche amministrative e di segreteria e altro); 
CONSIDERATO che la Commissione di Ateneo per il tutorato nella seduta del 5 aprile 2023 ha preso 
visione del progetto di Tutorato specializzato alla pari per l’A.A. 2023-24; 
CONSIDERATO che il Consiglio degli studenti ha espresso parere favorevole all’approvazione del 
progetto di Tutorato in oggetto nella seduta del 6 aprile 2023; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2023 che, previo parere 
favorevole del Senato Accademico, ha approvato il progetto di Tutorato specializzato alla pari per 
l’A.A. 2023-24 e verificata la copertura finanziaria; 
CONSIDERATO che gli assegni di Tutorato che verranno attribuiti per lo svolgimento delle attività 
previste dal progetto in oggetto graveranno per 39.100,00 euro sul progetto contabile 
2022_DISABIL_FFO2022 
 

D E C R E T A 
 

- di emanare il bando per l’attivazione del servizio di Tutorato specializzato alla pari per l’A.A. 2023-
24, allegato al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 





 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

2 

 

- di incaricare l’ufficio Tutorato dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato nel 
Repertorio generale dei decreti 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 

LA RETTRICE 
   Firmato digitalmente 
ST/eg  



 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

1 

 

BANDO PER L’ATTIVITÀ DI ATTIVITÀ DI TUTORATO SPECIALIZZATO ALLA PARI  
 A.A. 2023-24 

 
Tutte le cariche, professioni, titoli e termini inerenti a funzioni nominate nel presente regolamento e declinate 
al genere maschile devono intendersi riferite anche al corrispondente termine di genere femminile. 

 

Art. 1 - Indizione 

È indetta la selezione per l’A.A. 2023-24, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 13 (tredici) 
assegni per l’attività di tutorato specializzato alla pari, da svolgersi nel periodo ottobre 2023 – 
settembre 2024 a favore di studentesse e studenti con disabilità e/o DSA iscritti all’Università degli 
Studi di Ferrara. Gli assegni sono così divisi:  
● n. 10 assegni da 200 ore, per l’importo massimo di 3.400,00 euro ciascuno;  
● n. 3 assegni da 100 ore, per l’importo massimo di 1.700,00 euro ciascuno; 

Le attività di Tutorato specializzato alla pari sono svolte sotto la guida del responsabile del progetto. 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Può candidarsi alla selezione chi è iscritto ai corsi di studio dell’Università degli Studi di Ferrara, in 
una delle seguenti posizioni:  

- agli ultimi due anni di un corso di laurea magistrale a ciclo unico (della durata di 5 anni); 
- agli ultimi tre anni di un corso di laurea magistrale a ciclo unico (della durata di 6 anni); 
- a un corso di laurea magistrale (+2); 
- “in corso” o “fuori corso” (non più di due volte) alle tipologie di corsi di studio sopra citate;  
- a un corso di dottorato di ricerca. 

Può candidarsi anche chi matura i requisiti richiesti in data successiva alla scadenza del bando, ma 
devono essere posseduti al momento dell’accettazione dell’incarico ed essere mantenuti per tutta 
la durata dello stesso.  
 
Art. 3 - Domanda di ammissione 

La domanda di ammissione alla selezione deve pervenire entro le ore 14.30 del 31 luglio 2023 
ESCLUSIVAMENTE attraverso la compilazione del modulo online al link   
https://unife.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=tutor_specializzato_pari. 
 
L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 
dovuta a inesatte indicazioni del recapito da parte della persona candidata, o comunque imputabili 
a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
Nella domanda viene richiesto di segnalare eventuali esperienze pregresse di Tutorato specializzato 
alla pari o nell'ambito di disabilità o DSA nonché il possesso di certificazioni informatiche e/o 
linguistiche. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati copia di un documento di identità in corso di validità e un 
curriculum vitae in formato aperto, non firmato e privo di foto e dati personali. 
 
Nota bene: La documentazione richiesta deve essere allegata esclusivamente in formato PDF.  
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni e delle autocertificazioni presentate, come previsto dall’art. 8 del Regolamento 
sui controlli delle dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. 445/2000 dell’Università degli Studi di 
Ferrara. Qualora dal controllo sopra indicato emerga la non veridicità del contenuto delle 

https://unife.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=tutor_specializzato_pari
https://unife.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=tutor_specializzato_pari


 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

2 

 

dichiarazioni, l’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dalla selezione. La persona dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti 
al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando le 
disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, in merito alle sanzioni previste dal codice penale 
e dalle leggi speciali in materia 
 
Art. 4 - Compatibilità e incompatibilità 

L’assegno di tutorato è compatibile e cumulabile con altri incarichi di tutorato, purché non si superi 
il limite delle 235 ore nell’anno solare e purché per ciascun incarico gli orari di svolgimento del 
servizio di tutorato non si sovrappongano.  
È altresì compatibile e cumulabile con: 

▪ borse di studio regionali di cui al d.lgs. 29 marzo 2012, n. 68, ai sensi dell’art. 10 comma 4 

della legge regionale 27 luglio 2007 n.15; 

▪ forme di collaborazione studentesche alle attività connesse ai servizi resi dall’Università di 

Ferrara (150 ore); 

▪ lo svolgimento del tirocinio post-laurea attivato ai sensi della legge regionale 4 marzo 2019, 

n. 1 e s.m.i.  

L’assegno di tutorato è invece incompatibile con: 
▪ assegni di ricerca, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
▪ borse e premi di studio nel campo della formazione, ai sensi dello specifico Regolamento di 

Ateneo;  
▪ borse di ricerca post laurea, ai sensi di specifiche Linee Guida di Ateneo. 

 

Art. 5 - Valutazione titoli e colloquio  

La valutazione dei titoli (fino ad un massimo di 35 punti su 100) verrà effettuata dalla Commissione 
sulla base dei seguenti criteri:  

o Valutazione della media ponderata conseguita negli esami sostenuti per persone Iscritte agli ultimi 
due anni di un Corso di Studio a ciclo unico della durata di cinque anni, ovvero agli ultimi tre anni di 
un Corso di Studio a ciclo unico della durata di sei anni ovvero ai corsi di laurea 
specialistica/magistrale (+2):  

- per la media di 30/30 punti 4  
- per la media di 29-28/30 punti 3  
- per la media di 27-26/30 punti 2  
- per la media di 25-24/30 punti 1  

o Voto di Laurea Specialistica, Magistrale e/o Magistrale a ciclo unico  

- 110 Lode punti 14  
- 110 punti 12  
- 109-108 punti 10  
- 107-106 punti 8  
- 105-100 punti 6  
- < 100 punti 2 

o Voto di laurea triennale (solo per persone attualmente iscritte a un corso di laurea magistrale) 

- 110 Lode punti 6  
- 110 punti 5  
- 109-108 punti 4  
- 107-106 punti 3  



 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

3 

 

- 105-100 punti 2  
- < 100 punti 1  

Si precisa che:  

- per coloro che hanno conseguito più titoli del medesimo livello (a titolo esemplificativo, due lauree 
triennali), viene valutato solamente il titolo con il voto più alto;  
- per coloro che hanno conseguito più titoli di diverso livello (ad esempio, laurea triennale e laurea 
magistrale), viene valutato solamente il titolo di livello più alto 

o Esperienze di Tutorato alla pari pregresse: fino ad un massimo di punti 10  

o Esperienze precedenti nell’ambito della disabilità e dei DSA: fino ad un massimo di punti 8  

o Certificazioni informatiche e/o certificazioni linguistiche: fino ad un massimo di punti 3  

Il colloquio orale (fino ad un massimo di 65 punti su 100) sarà svolto da una Commissione che valuta 
l’attitudine e la motivazione allo svolgimento dell’attività di tutorato specializzato alla pari da parte 
della persona candidata, ha ad oggetto la valutazione delle seguenti attitudini e conoscenze:  

- interesse a realizzare relazioni di supporto nei confronti di altre studentesse/studenti;  

- condivisione di atteggiamenti positivi nei confronti di una disciplina;  

- attenzione e rispetto della diversità delle persone, dei contesti universitari e valorizzazione 
dell’inclusione e dei diritti umani; - considerazione dell’importanza della formazione e dello studio 
anche in vista di una progettazione e realizzazione professionale di qualità; 

 - partecipazione attiva alla vita universitaria;  

- conoscenza dei servizi e dei benefici erogati da Unife a favore di studentesse e studenti con 
disabilità e con DSA; 

 - conoscenza di internet, gestione posta elettronica, pacchetto office, G Suite. 
 
La data, l’orario, l’elenco delle persone candidate e le modalità di svolgimento del colloquio, verranno 
pubblicati con valore di notifica ESCLUSIVAMENTE sul sito: 
https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-tutor/pari/bando-e-graduatoria-a-a-2023-24, 
entro il 1 settembre 2023. 
La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia, qualunque ne sia la causa. 
 
Art. 6 - Graduatoria 

La graduatoria è formulata secondo i criteri stabiliti all’art. 6 del presente Bando. Sono considerate 
idonee le persone candidate che raggiungono un punteggio non inferiore a 40. In caso di parità nel 
punteggio finale, la priorità è attribuita alla persona più giovane in età anagrafica. La graduatoria è 
resa pubblica nel sito https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-tutor/pari/bando-e-
graduatoria-a-a-2023-24, ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei confronti delle persone 
selezionate e pertanto non è previsto l’invio di comunicazioni al domicilio. La graduatoria indica le 
persone vincitrici e le persone considerate idonee. La Commissione si riserva, in caso di numero di 
domande inferiori ai posti disponibili, la possibilità di assegnare ulteriori ore alle persone risultate 
vincitrici, compatibilmente con il limite massimo di 235 ore annue ciascuna/o, con proporzionale 
adeguamento dell’importo dell’assegno ex art. 10 del presente bando, e previo accordo con la 
persona interessata. 
 
Il ricorso alla Magnifica Rettrice avverso le decisioni della Commissione deve essere presentato per 
iscritto entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria inviandolo tramite e-mail 
corredato da copia del documento di identità in formato pdf a: inclusione@unife.it  
 

https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-tutor/pari/bando-e-graduatoria-a-a-2023-24
https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-tutor/pari/bando-e-graduatoria-a-a-2023-24
https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-tutor/pari/bando-e-graduatoria-a-a-2023-24


 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

4 

 

La graduatoria verrà ritenuta valida anche nel caso in cui l’Amministrazione, sulla base di una istanza 
motivata della Prorettrice alla diversità, equità e inclusione, dovesse decidere di stanziare ulteriori 
fondi per l’implementazione del Servizio. 
 
Art. 7 - Accettazione dell’incarico  

Il modulo di accettazione dell’incarico deve essere compilato per via telematica entro 5 giorni 
lavorativi dalla pubblicazione della graduatoria. 
Il modulo è disponibile alla pagina del sito https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-
tutor/pari/indicazioni-e-modulistica 
 

Chi non lo ha già fatto, deve iscriversi alla gestione separata INPS per lavoratori parasubordinati, 
sul sito www.inps.it, prima di iniziare le attività. 

 

Art. 8 - Formazione dei tutor 

All’interno del monte ore è prevista una formazione obbligatoria, della durata di 8 ore, da svolgersi 
in parte all’inizio dell’attività e in parte nel corso dell’anno sulle seguenti tematiche:  

● n. 2 ore: definizioni e tipologie di disabilità/DSA;  
● n. 2 ore: quadro normativo di riferimento e servizi dedicati di Unife e degli Enti territoriali; 
● n. 2 ore: relazione con persone con disabilità/DSA;  
● n. 2 ore: attività previste dal progetto a supporto del Servizio Disabilità/DSA. 

Durante il periodo di svolgimento dell’incarico, al tutor è richiesto di garantire un numero minimo di 
ore settimanali (pari a 4), nell’ottica di fornire al Servizio un supporto sempre puntuale e costante. 
 

Art. 9 - Svolgimento delle attività 

Le azioni di supporto che il peer tutor sarà chiamato a svolgere, a seguito di una formazione 
specifica, per favorire la partecipazione attiva dell’utenza alla carriera universitaria e per facilitare il 
rapporto con l’organizzazione universitaria sia a livello didattico che amministrativo, sono le seguenti: 

- dare vita ad una relazione positiva e supportiva attuando forme personalizzate di interazione 
capaci di considerare le caratteristiche e i punti di forza e di stimolare un atteggiamento 
positivo verso le discipline oggetto di studio; 

- consigliare il ricorso a strategie e modalità di gestione dello studio efficaci, al fine di favorire 
maggiori livelli di autonomia e autoregolazione e di massimizzare il progresso e successo 
universitario, anche attraverso l’uso di software specifici; 

- collaborare nella predisposizione di materiale didattico in formato accessibile; 

- incentivare la propensione a partecipare alla vita universitaria (frequenza alle lezioni, alle 
attività seminariali, ecc., avvio di relazioni soddisfacenti e produttive con compagne e 
compagni di studio, docenti e le/i referenti per la disabilità dei dipartimenti, ecc.); 

- segnalare alla Prorettrice alla diversità, equità e inclusione eventuali barriere e ostacoli che 
tendono a rendere difficoltoso il percorso di studio, la facoltà di apprendimento ed altre 
vulnerabilità; 

- svolgere i propri interventi di supporto allo studio e alla partecipazione universitaria sia in 
presenza che a distanza; 

- utilizzare nei contesti universitari, e non solo, un linguaggio inclusivo appropriato, e 
testimoniare atteggiamenti e comportamenti favorenti la diffusione di una cultura inclusiva; 

https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-tutor/pari/indicazioni-e-modulistica
https://www.unife.it/it/studiare/agevolazioni/diventa-tutor/pari/indicazioni-e-modulistica


 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

5 

 

- collaborare con l’Ufficio di Coordinamento delle Politiche di inclusione all’erogazione di 
servizi a distanza (colloqui telefonici o tramite incontri in videoconferenza - GoogleMeet, 
Microsoft Teams e Skype - o mail); 

- partecipare ad operazioni di monitoraggio della qualità dell’inclusione universitaria. 

L’attività di Tutorato Specializzato alla pari deve terminare entro il 30 settembre 2024. 
 
Art. 10 - Pagamento dell’incarico di tutorato 

Per ottenere la liquidazione dell’assegno, è necessario compilare il registro digitale delle presenze 
fornito dal Coordinamento politiche di Inclusione e trasmettere una relazione dell’attività svolta, entro 
e non oltre il 15 ottobre 2024. La liquidazione degli assegni avviene, nel caso di conclusione ordinaria 
dell’incarico, entro il 30 novembre 2024. Qualora si verifichi l’interruzione anticipata dell’incarico, la 
liquidazione avverrà non prima del mese di giugno 2024. 

Il compenso orario è di € 17,00 lordi compresi gli oneri a carico dell’ente.  
La quota viene calcolata sul numero di ore di servizio effettivamente svolte e il pagamento avviene 
in un’unica rata. Nessun compenso ulteriore è dovuto nel caso siano svolte più ore rispetto a quelle 
previste dal progetto e riportate nel modulo di accettazione dell’incarico. 

Il compenso è esente dall’imposta sui redditi delle persone fisiche ed è soggetto al versamento dei 
contributi previdenziali INPS a gestione separata.  

Il compenso sarà corrisposto in un’unica soluzione, previa valutazione dell’operato del tutor, 
chiamato a svolgere la propria attività in termini di efficacia, serietà e disciplina. La valutazione sarà 
effettuata dalla Prorettrice alla diversità, equità e inclusione e dalla persona referente che ha 
coordinato l’attività di tutoraggio. Nel caso in cui le ore svolte siano inferiori a quelle previste, purché 
sia stata raggiunta la soglia minima di 25 ore di attività con l’utenza, il compenso verrà calcolato e 
liquidato in base alle ore effettivamente svolte. Nel caso in cui le ore svolte siano superiori alle ore 
previste e nel limite massimo di 235 ore annue per tutor il compenso verrà calcolato e liquidato in 
base alle ore effettivamente svolte. 
 
Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

L’Università degli Studi di Ferrara, in qualità di titolare del trattamento, tratta i dati raccolti per le 
finalità del presente bando in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessata/o, oltre 
che nel rispetto dei principi, delle condizioni e più in generale, delle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 
L’Università adotta misure appropriate per fornire all’interessata/o tutte le informazioni di cui agli 
articoli 13 e 14 e le comunicazioni di cui agli articoli da 15 a 22 e all’articolo 34 relative al trattamento 
in forma concisa, trasparente, intellegibile e facilmente accessibile, con un linguaggio semplice e 
chiaro. 
 
Art. 12 - Norme finali  

Responsabile del progetto, al quale rivolgersi per avere ogni notizia o informazione attinente la 
presente selezione è Roberta Pancaldi – Coordinamento Politiche di Inclusione dell'Università degli 
Studi di Ferrara (e-mail: inclusione@unife.it). 

Responsabile del procedimento per quanto attiene l’attivazione del servizio di Tutorato 

specializzato alla pari di cui al presente bando è la Dott.ssa Enrica Ghirelli, Responsabile 
dell’Ufficio Tutorato. 

Il presente bando è pubblicato all’Albo on-line dell’Università degli Studi di Ferrara https://titulus-

uniferrara.cineca.it/albo/. 
 



 

 

 

Ripartizione Didattica 

Ufficio Tutorato 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Didattica 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
tutorato@unife.it 

 

6 

 

 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
          
 

LA RETTRICE       
  Firmato digitalmente                                                                                         
 




